1

2021 年 9 月吉日

関係者各位

「2021 アカデミアにおける CDISC 利活用ワークショップ」のご案内

Japan CDISC Coordinating Committee

拝啓

爽秋の候、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

2021 アカデミアにおける CDISC 利活用ワークショップ開催につき、下記の通りご案内申し上げます。

新型コロナウイルスの感染拡大に伴い，皆様のお仕事や生活にも引き続き大きな影響が出ている状況で

はございますが，多くの方にご参加をいただきたく，ご検討のほど、どうぞよろしくお願い申し上げま

す。

敬具

記

1. 開催日時

2021 年 11 月 5 日(金) 13 時 00 分 ～17 時 30 分

2. 開催形式

Zoom によるオンライン形式です。

ワークショップは日本語で行われます。

3. プログラム

【別紙】をご参照ください。

4. 申込登録・参加費

以下のサイトへアクセスし登録をお願いいたします（登録期限：2021 年 11 月 4 日（木））。

https://web.cvent.com/event/a35b4087-d7fc-4858-a854-07e93d4057b0/summary

参加費： 30 ドル

5. お問合せ先

events@cdisc.org

以上

2

【別紙】

プログラム

演題 演者

CDISC について 演者未定

AMED 事業「アカデミアにおける CDISC 標準利用

推進のための施設間連携に関する研究」概要

齋藤 俊樹 先生

独立行政法人 国立病院機構 名古屋医療センター

臨床研究センター 臨床研究事業部長

アカデミアにおける CDISC 標準利用推進に関す

る取り組み ～ 東北大学病院 臨床試験デー

タセンターの場合 ～

山口 拓洋 先生

東北大学大学院 医学系研究科・医学部 医学統計学

分野 教授 兼 東北大学病院  臨床試験データセン

ター長

アカデミアにおける CDISC/SDTM に準拠したデ

ータマネジメント事例 ～ 金沢大学附属病院

先端医療開発センターの場合 ～

高原 志津子 先生

金沢大学附属病院 先端医療開発センター 特任助

教

レセプトデータベースを用いた観察研究の

CDISC対応の試み

樋之津 史郎 先生

札幌医科大学 医療統計学 教授

日本における CDISC教育 千葉 吉輝 先生

大学病院医療情報ネットワーク（UMIN）センター

CDISC 標準の実装に向けた情報収集 矢崎 直人 先生

日本製薬工業協会 データサイエンス部会 CDISCタ

スクフォースチーム

アカデミアにおける CDISC 業務の課題と業務実

施時の留意点（仮題）

田野 貴洋 先生

CRO 協会/パレクセル・インターナショナル株式会社

Global Data Operations

医師主導治験のデータの CDISC 準拠データへの

変換を検討した経験をふまえた TIPS ～アカ

デミアと企業間の協業 ～（仮題）

川端 ゆみこ 先生

サノフィ株式会社 研究開発部門 医薬開発本部

統計解析・プログラミング部 統計解析室 2

CDISC 標準利用のための公開ツール紹介 海老 邦仁 先生

富士通株式会社